SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO
ATA Nº 10/2019

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às catorze horas

e  trinta  minutos,  na  sala  102,  do  Bloco  1,  do  Campus Erechim do  Instituto

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, aconteceu

uma reunião da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE)

constituída pela Portaria nº 243 de 01 de outubro de 2019. Fizeram-se presentes

os membros conforme relação em anexo. A presidente abriu a reunião lendo a

Ata número oito (9) da última reunião, a qual já havia sido encaminhada por e-

mail para a comissão emitir sugestões com antecedência, assim os membros da

comissão aprovaram a ata e ficaram inteirados dos assuntos e das ações de

Extensão.  Na  sequência,  passou-se  para  as  pautas  da  reunião.1-  Edital

complementar  Nº  57/2019  vinculado  ao  edital  IFRS  67/2019  –  Auxílio

Institucional às Ações de Extensão (PAIEX) 2020 e Edital 65/2019 – Registro

de ações de extensão – Fluxo Contínuo 2020: Foi apresentado à Comissão o

Edital Nº 67/2019 de Auxílio Institucional à Extensão (PAIEX)  2020, publicado

pela Reitoria em seis de dezembro de dois mil e dezenove e Edital 57/2019, o

qual será publicado pelo IFRS Campus Erechim em dezenove de dezembro de

dois mil e dezenove, porém a CGAE teve que definir algumas datas, as quais

não  vieram  pré-definidas  da  Reitoria,  foram  apresentadas  as  propostas  e

decididas as datas pelos presentes, também foi apresentado ao grupos o  Edital

65/2019 – Registro de ações de extensão – Fluxo Contínuo 2020. 2- Relatórios

Finais  Bolsistas  e  Extensionistas  relativo  ao  PAIEX  e  PIBEX,  com  os

seguintes pareceres: Construção e Divulgação das Ciências Humanas como

área  do  conhecimento  no    Campus   Erechim  em  vista  da  implementação  do

ensino médio integrado – Coordenador: Giovane Rodrigues Jardim: APROVADO

bolsistas  Carlos  Alan  de  Souza  APROVADO;  Gleci  Iria  Budrys  Lerin

APROVADO; e  estudante  voluntária  Tainara  Biavatti  APROVADO; Cursos  e

Profissões: Conhecendo o IFRS   Campus   Erechim  , Coordenadora Silvia Lethicia

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Frandolozo  A  REFORMULAR,  bolsista  Jean  Lucas  Pierozan  APROVADO;

Projeto  de  Implantação  da  Rádio  conexão  no  Campus  Erechim  interligando

profissionais  de  rádios  comunitárias  da  região  do  Alto  Uruguai,  coordenador

Miguelângelo  Corteze  A  REFORMULAR,  bolsistas  Rafael  Felipe  Bergamin

APROVADO e  Rozana Lino  APROVADO;  Mãos à  massa:  ciência  e  arte  na

produção  de     alimentos  ,  coordenadora  Valéria  Borszcz:  APROVADO, bolsista

Luana  Tomkelsi  Rampi:  APROVADO;  Educação  e  Alimentação  saudável:

atitudes para uma formação humana e integral,  coordenador Jonatan Maicon

Antônio  Tonin  A  REFORMULAR,  bolsista  Daniele  Bergmeier  APROVADO;

Divulgando  o    Campus   Erechim  ,  coordenador  Eduardo  Fernandes  Sarturi

APROVADO,  bolsista  Bruneli  Pigatto  Loock  APROVADO;  Disseminação  de

conhecimentos  sobre  prototipagem  3D,  coordenador  Airton  Campanhola

Bortoluzzi  A  REFORMULAR,  bolsista  Rafael  Moreira  Cardoso  A

REFORMULAR;  Olimpíada  Brasileira  de  Informática  2019:  Divulgação  e

Capacitação de estudantes da Educação Básica, coordenador Alexandro Adário

APROVADO, bolsistas Nathália Caroline Rossetto  APROVADO, Guilherme da

Silva Pereira  APROVADO, Laura Vitória Ramisch  APROVADO e Luan Alberto

Pavlak Nadaletti  APROVADO;  Projeto multidisciplinar e divulgação do protótipo

veicular  BAJA SAE 2019,  coordenador Jakerson Gevinski  A REFORMULAR,

bolsista Cristian Rosanski Bálico APROVADO; Projeto Do campo para a cidade:

A tecnologia  para  potencializar  a  comercialização  de  alimentos  orgânicos  e

agroindustriais  da  agricultura  familiar,  coordenador  Sidnei  Dal  Agnol:  A

REFORMULAR, bolsista  Aline  Rezendes  Girotto: A  REFORMULAR Projeto

IFRS:  Tecendo  ações  educativas  na  região  do  Alto  Uruguai,  coordenadora

Marlova Elizabete Balke APROVADO, bolsista Rafael Costa APROVADO; Arte e

Discussão: pela valorização étnico-racial e de gênero  da coordenadora Natalie

Pacheco  Oliveira  A REFORMULAR e  bolsista  Paloma  Bezerra  da  Silva  A

REFORMULAR;  Projeto  Desenvolvimento  Cultural  no  Campus  Erechim da

coordenadora Marlova Elizabete Balke A REFORMULAR e bolsista Lucas Kriger

APROVADO.  3-  Aprovação  da  Prestação  de  Contas  de  Bolsistas  e

Servidores   participantes  do  4º  Salão  de  Pesquisa,  Extensão  e  Ensino

realizado nos dias 28, 29 e  30 de Novembro de 2019 em Bento Gonçalves:

Tiveram  sua  prestação  de  contas  aprovadas  por  unanimidade  os  seguintes

estudantes  participantes  do  4º  Salão:  Daniele  Bergmeier,  Luana  Tomkelski

Rampi, Paloma Bezerra da Silva, Amanda Baldissera Talawitz e Rozana Lino.

Também,  os  Servidores  Jonatan  Maicon  Antônio  Tonin,  Valéria  Borszcz,

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

Miguelângelo  Corteze,  Leonora  Marta  Devensi,  Marlova  Elizabete  Balke  e

Priscila  Gil  Wagner,  os  quais  apresentaram documentação de acordo com o

Edital IFRS nº 057/2019 - Concessão de auxílio financeiro à apresentação de

trabalhos no 4º Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS.  4- Ações de

extensão e Relatórios Finais Edital de Fluxo Contínuo: Foram avaliados as

seguintes ações e relatórios finais referente ao Edital de Fluxo Contínuo nº 79,

com seus respectivos pareceres: Conversation Club da coordenadora Priscila Gil

Wagner APROVADO e bolsistas Amanda Baldissera Talawitz e Betina Hofmann

Molossi  relatórios  APROVADOS Curso  de  boas  práticas  de  fabricação  e

comercialização  do  coordenador  Sidnei  Dal  Agnol,  com  parecer  A

REFORMULAR;  Curso Ela Pode: Capacitação para Mulheres Empreendedoras

do coordenador Alexandro Magno dos Santos Adário, com pareceres da ação e

do relatório  APROVADOS;  Evento Xadrez,  educação e lazer  do coordenador

Ivan  Carlos  Bagnara,  com  pareceres  da  ação  e  do  relatório  APROVADOS;

Curso  Fortalecendo  a  aprendizagem  organizacional  por  meio  da  educação

empreendedora  da coordenadora Talita  Goettems, com parecer  APROVADO;

Projeto  Bazar  Sustentável da  coordenadora  Denise  Olkoski,  com  parecer

APROVADO;  Curso  Gestão  Pública do  coordenador  Eduardo  Sarturi,  com

parecer APROVADO; Evento e relatório final: Oficina de Jogos adaptados para

deficientes visuais  – 21ª Feira  do Livro de Erechim da coordenadora Juliana

Carla  Girotto,  com  parecer  APROVADO;  Projeto  Diferentes  Religiões  do

coordenador Miguelângelo Corteze, com parecer  APROVADO;  Projeto Estudo

das características  elétricas  no acionamento  de um elevador  para transporte

coletivo  do  coordenador  Alisson  Dalsasso  Corrêa  de  Souza,  com  parecer

APROVADO.  5-  Análise  de  Prestação  de  Contas  Auxílio  Institucional  à

Extensão – PAIEX referente à utilização dos recursos financeiros conforme

Instrução Normativa  Proppi/Proen/Proex/Proad N.  02  de 12  de  junho de

2019:  Os  integrantes  da  comissão  presentes  na  reunião  analisaram  as

prestações  de  contas  dos  projetos  de  extensão  que  solicitaram  PAIEX,  de

acordo com a respectiva normativa, sendo eles: Construção e Divulgação das

Ciências Humanas como área do conhecimento no Campus Erechim em vista da

implementação do ensino médio integrado – Coordenador: Giovane Rodrigues

Jardim com o seguinte parecer: prestação de contas com pendências Cursos

e  Profissões:  Conhecendo  o  IFRS  Campus  Erechim,  Coordenadora  Silvia

Lethicia Frandolozo, com parecer APROVADO; Projeto de Implantação da Rádio

conexão no Campus Erechim interligando profissionais de rádios comunitárias

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

da  região  do  Alto  Uruguai,  coordenador  Miguelângelo  Corteze,  com parecer

APROVADO;  Mãos  à  massa:  ciência  e  arte  na  produção  de  alimentos,

coordenadora  Valéria  Borszcz  prestação  de  contas  com  pendências;

Educação  e  Alimentação  saudável:  atitudes  para  uma  formação  humana  e

integral, coordenador Jonatan Maicon Antônio Tonin, com parecer prestação de

contas com pendências; Divulgando o Campus Erechim, coordenador Eduardo

Fernandes  Sarturi  com  parecer  prestação  de  contas  com  pendências;

Disseminação  de  conhecimentos  sobre  prototipagem 3D,  coordenador  Airton

Campanhola  Bortoluzzi,  com  parecer  APROVADO;  Olimpíada  Brasileira  de

Informática 2019: Divulgação e Capacitação de estudantes da Educação Básica,

coordenador  Alexandro  Adário  com  parecer  prestação  de  contas  com

pendências;  Projeto  multidisciplinar  e  divulgação  do  protótipo  veicular  BAJA

SAE  2019,  coordenador  Jakerson  Gevinski  prestação  de  contas  com

pendências; Projeto Do campo para a cidade: A tecnologia para potencializar a

comercialização de alimentos orgânicos e agroindustriais da agricultura familiar,

coordenador  Sidnei  Dal’Agnol  com  parecer  prestação  de  contas  com

pendências.  Cabe salientar que em todas as análises de ações de Extensão,

relatórios e prestações de contas caso o integrante da CGAE pertencesse a

ação ou solicitação, não fazia parte da respectiva análise. Assuntos Gerais:

Marlova Elizabete Balke, informou que o setor de extensão irá encaminhar e-

mail  aos  coordenadores  dos  projetos  informando  quanto  as  decisões  dos

membros da CGAE presentes na reunião. Referente a avaliação de formulários

de  alteração  do  plano  de  aplicação  dos  recursos  PAIEX,  os  o  coordenador

Miguelangelo  Cortezze  solicitou  uma  nova  alteração,  no  dia  quatorze  de

novembro, sendo que a CGAE foi consultada através de e-mail, e o coordenador

Jonatan Tonin a comissão também foi  consultada através de e-mail  quanto a

alteração  do plano de aplicação  de recursos,  pois  estavam dentro  do  prazo

previsto no Edital, sendo que ambos pareceres foram favoráveis como consta na

cópia  de e-mail,  em anexo a esta  ATA  .  Também, relatou que o Edital  para

prestação de contas foi retificado pela Pró-reitoria de Extensão, ficando como

último dia o dia dezesseis de dezembro, por isso a reunião teve que ser adiada.

Ainda  explicou  que  houve  uma  reunião  do  Comitê  de  Extensão,  por  web

conferência  realizada às nove (9h) do dia  três de dezembro do ano corrente

tendo como pauta específica a finalização dos editais de Extensão para o ano de

2020,  sendo mais simplificados que os atuais.  Referente  ao projeto de Ação

Afirmativas “Arte  e discussão:  pela valorização étnico-racial  e  de gênero”  da

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

coordenadora Natálie Pacheco de Oliveira, este será analisado pela CGAE da

Reitoria,  de  acordo  com  o  Edital,  salientou  que  inclusive  este  projeto  foi

destaque no 4º Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino, e  o projeto: indissociável

pela  será  analisado  pela  CIEPE  local,  sendo  ele:  “Análise  das  interações

realizadas  pelo  IFRS com o  grupo  de  estrangeiros  residentes  em Erechim”,

coordenado por Rosiane Serrano. Encerrou a reunião agradecendo o trabalho

que esta importante comissão realizou durante o ano de dois mil e dezenove.

Nada  mais  havendo  a  constar,  eu  Solange  Hermes  Martins,  Assistente  em

Administração, lavrei  a presente Ata,  contendo neste termo cento quarenta e

cinco (145) linhas.

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145